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JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

 

Ref. Proceso ejecutivo laboral. Néstor Moreno Montaño vs. Administradora 

Colombiana de Pensiones Colpensiones Rad. 2021-00163. 

                          

INTERLOCUTORIO No. 635 

 

          Santiago de Cali, Veintinueve (29) de abril de dos mil veintiuno (2021) 

 

A continuación del proceso ordinario laboral de primera instancia propuesto 

por el señor Néstor Moreno Montaño  vs Administradora Colombiana de 

Pensiones Colpensiones, a través de apoderado judicial y con fundamento en 

la sentencia No. 110 del 16 de mayo de 2019 proferida por este Despacho 

judicial, modificada, revocada parcialmente y confirmada por el Tribunal 

Superior de Cali – Sala Laboral- , solicita se libre mandamiento de pago por la 

ejecución de la sentencia de primera y segunda instancia y agencias en 

derecho que se deriven del proceso ejecutivo más los intereses legales del 6% 

sobre las costas procesales, toda vez que Colpensiones, no ha dado total 

cumplimiento al fallo, habida cuenta adeuda unas diferencias al demandante 

de conformidad con lo reconocido en Resolución SUB 3264 del 08 de enero de 

2021. 

 

Ahora bien, observa el despacho que obra en el expediente Resolución SUB 

3264 del 08 de enero de 2021, a través de la cual la entidad ejecutada da 

cumplimiento al fallo judicial, y en consecuencia, reconoce el retroactivo de 

mesadas pensionales ordinarias y adicionales a favor del señor Néstor Moreno 

Montaño causadas desde el 26/02/2012 al 31/08/2014 la suma de 

$27.112.090.oo, $8.177.779.oo por concepto de diferencias mesadas ordinarias 

y adicionales concepto en la resolución VPB 38362 del 04/10/2016 con 

causación entre el 01/09/2014 hasta el 31 de diciembre de 2020, $778.250.oo 

por indexación mesadas pensionales causadas desde el 01/10/2019 al 

31/12/2020, $47.093.251.oo por intereses moratorios liquidados desde el 

06/10/2012 al 31/12/2020, $13.052.209.oo por incrementos pensionales 14% 

desde el 26/02/2012 al 31/12/2020,  menos los descuentos en salud por valor de 

$3.931.300.oo. 

 

Así las cosas, procede el despacho previo al librar mandamiento de pago a 

verificar lo ordenado en la sentencia de primera y segunda instancia objeto de 

ejecución y encuentra que revisado y liquidado los valores ordenados existe 

una diferencia por valor de los intereses moratorios por valor de $1.251.955.oo, 

la suma de $3.446.447.oo por diferencias mesadas pensionales y adicionales y 

$53.096.oo por concepto de incrementos pensionales del 14%, para un total de 

$4.751.498.oo. 



 

 

Con relación al pago de intereses legales del 6% por las costas procesales no 

fue ordenado en la sentencia por lo que se negará dicha solicitud. 

 

En este orden de ideas, el despacho procederá a librar mandamiento de 

pago, por el excedente de los valores arriba citados, tal como queda 

plasmado en la liquidación de crédito realizada por el Despacho. 

  
 
FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben diferencias de mesadas desde: 1/09/2014

Deben diferencias de mesadas hasta: 30/09/2019

Fecha a la que se indexará: 31/12/2020

No. Mesadas al año: 13

DIFERENCIAS DE MESADAS ADEUDADAS

Diferencia Días Número de Deuda total IPC IPC Deuda

Inicio Final adeudada Periodo mesadas diferencias Inicial final Indexada

1/09/2014 30/09/2014 146.353,67          30                  1,00                      146.353,67                 82,0100           105,4800           188.237,84             

1/10/2014 31/10/2014 146.353,67          31                  1,00                      146.353,67                 82,1400           105,4800           187.939,92             

1/11/2014 30/11/2014 146.353,67          30                  2,00                      292.707,34                 82,2500           105,4800           375.377,15             

1/12/2014 31/12/2014 146.353,67          31                  1,00                      146.353,67                 82,4700           105,4800           187.187,89             

1/01/2015 31/01/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 83,0000           105,4800           192.799,92             

1/02/2015 28/02/2015 151.710,21          28                  1,00                      151.710,21                 83,9600           105,4800           190.595,44             

1/03/2015 31/03/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 84,4500           105,4800           189.489,56             

1/04/2015 30/04/2015 151.710,21          30                  1,00                      151.710,21                 84,9000           105,4800           188.485,20             

1/05/2015 31/05/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 85,1200           105,4800           187.998,04             

1/06/2015 30/06/2015 151.710,21          30                  1,00                      151.710,21                 85,2100           105,4800           187.799,48             

1/07/2015 31/07/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 85,3700           105,4800           187.447,50             

1/08/2015 31/08/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 85,7800           105,4800           186.551,57             

1/09/2015 30/09/2015 151.710,21          30                  1,00                      151.710,21                 86,3900           105,4800           185.234,33             

1/10/2015 31/10/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 86,9800           105,4800           183.977,85             

1/11/2015 30/11/2015 151.710,21          30                  2,00                      303.420,43                 87,5100           105,4800           365.727,19             

1/12/2015 31/12/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 88,0500           105,4800           181.742,12             

1/01/2016 31/01/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 89,1900           105,4800           191.565,82             

1/02/2016 29/02/2016 161.981,00          29                  1,00                      161.981,00                 90,3300           105,4800           189.148,18             

1/03/2016 31/03/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 91,1800           105,4800           187.384,90             

1/04/2016 30/04/2016 161.981,00          30                  1,00                      161.981,00                 91,6300           105,4800           186.464,65             

1/05/2016 31/05/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 92,1000           105,4800           185.513,09             

1/06/2016 30/06/2016 161.981,00          30                  1,00                      161.981,00                 92,5400           105,4800           184.631,03             

1/07/2016 31/07/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 93,0200           105,4800           183.678,30             

1/08/2016 31/08/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 92,7300           105,4800           184.252,73             

1/09/2016 30/09/2016 161.981,00          30                  1,00                      161.981,00                 92,6800           105,4800           184.352,13             

1/10/2016 31/10/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 92,6200           105,4800           184.471,56             

1/11/2016 30/11/2016 161.981,00          30                  2,00                      323.961,99                 92,7300           105,4800           368.505,46             

1/12/2016 31/12/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 93,1100           105,4800           183.500,76             

1/01/2017 31/01/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 94,0700           105,4800           192.071,72             

1/02/2017 28/02/2017 171.294,90          28                  1,00                      171.294,90                 95,0100           105,4800           190.171,42             

1/03/2017 31/03/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 95,4600           105,4800           189.274,95             

1/04/2017 30/04/2017 171.294,90          30                  1,00                      171.294,90                 95,9100           105,4800           188.386,89             

1/05/2017 31/05/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 96,1200           105,4800           187.975,31             

1/06/2017 30/06/2017 171.294,90          30                  1,00                      171.294,90                 96,2300           105,4800           187.760,43             

1/07/2017 31/07/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 96,1800           105,4800           187.858,04             

1/08/2017 31/08/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 96,3200           105,4800           187.584,99             

1/09/2017 30/09/2017 171.294,90          30                  1,00                      171.294,90                 96,3600           105,4800           187.507,12             

1/10/2017 31/10/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 96,3700           105,4800           187.487,67             

1/11/2017 30/11/2017 171.294,90          30                  2,00                      342.589,81                 96,5500           105,4800           374.276,26             

1/12/2017 31/12/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 96,9200           105,4800           186.423,71             

PERIODO

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1/01/2018 31/01/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 97,5300           105,4800           192.834,77             

1/02/2018 28/02/2018 178.300,86          28                  1,00                      178.300,86                 98,2200           105,4800           191.480,10             

1/03/2018 31/03/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 98,4500           105,4800           191.032,76             

1/04/2018 30/04/2018 178.300,86          30                  1,00                      178.300,86                 98,9100           105,4800           190.144,33             

1/05/2018 31/05/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 99,1600           105,4800           189.664,94             

1/06/2018 30/06/2018 178.300,86          30                  1,00                      178.300,86                 99,3100           105,4800           189.378,46             

1/07/2018 31/07/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 99,1800           105,4800           189.626,69             

1/08/2018 31/08/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 99,3000           105,4800           189.397,53             

1/09/2018 30/09/2018 178.300,86          30                  1,00                      178.300,86                 99,4700           105,4800           189.073,84             

1/10/2018 31/10/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 99,5900           105,4800           188.846,02             

1/11/2018 30/11/2018 178.300,86          30                  2,00                      356.601,73                 99,7000           105,4800           377.275,33             

1/12/2018 31/12/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 100,0000         105,4800           188.071,75             

1/01/2019 31/01/2019 183.970,83          31                  1,00                      183.970,83                 100,6000         105,4800           192.895,06             

1/02/2019 28/02/2019 183.970,83          28                  1,00                      183.970,83                 101,1800         105,4800           191.789,32             

1/03/2019 31/03/2019 183.970,83          31                  1,00                      183.970,83                 101,6200         105,4800           190.958,90             

1/04/2019 30/04/2019 183.970,83          30                  1,00                      183.970,83                 102,1200         105,4800           190.023,93             

1/05/2019 31/05/2019 183.970,83          31                  1,00                      183.970,83                 102,4400         105,4800           189.430,33             

1/06/2019 30/06/2019 183.970,83          30                  1,00                      183.970,83                 102,7100         105,4800           188.932,37             

1/07/2019 31/07/2019 183.970,83          31                  1,00                      183.970,83                 102,9400         105,4800           188.510,23             

1/08/2019 31/08/2019 183.970,83          31                  1,00                      183.970,83                 103,0300         105,4800           188.345,56             

1/09/2019 30/09/2019 183.970,83          30                  1,00                      183.970,83                 103,2600         105,4800           187.926,04             

Totales 11.010.236,55           12.402.476,36       

Valor total de las mesadas indexadas al 31/12/2020 12.402.476,36        
 

Expediente: 2021-163

DEMANDANTE: NESTOR MORENO MONTAÑO

Deben mesadas desde: 26/02/2012 Hasta: 31/12/2020

Fecha del IPC final: 31/12/2020

Salario Número de Incremento Deuda IPC IPC Deuda

Inicio Final Mínimo mesadas 14% Incremento Inicial Final indexada

26/02/2012 29/02/2012 $ 566.700 0,13           $ 79.338 $ 10.581 77,22   105,48 $ 14.453

1/03/2012 31/03/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,31   105,48 $ 108.247

1/04/2012 30/04/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,42   105,48 $ 108.093

1/05/2012 31/05/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,66   105,48 $ 107.759

1/06/2012 30/06/2012 $ 566.700 2,00           $ 79.338 $ 158.676 77,72   105,48 $ 215.352

1/07/2012 31/07/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,70   105,48 $ 107.704

1/08/2012 31/08/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,73   105,48 $ 107.662

1/09/2012 30/09/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,96   105,48 $ 107.344

1/10/2012 31/10/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 78,08   105,48 $ 107.179

1/11/2012 30/11/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,98   105,48 $ 107.317

1/12/2012 31/12/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 78,05   105,48 $ 107.221

1/01/2013 31/01/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 78,28   105,48 $ 111.207

1/02/2013 28/02/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 78,63   105,48 $ 110.712

1/03/2013 31/03/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 78,79   105,48 $ 110.487

1/04/2013 30/04/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 78,99   105,48 $ 110.207

1/05/2013 31/05/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,21   105,48 $ 109.901

1/06/2013 30/06/2013 $ 589.500 2,00           $ 82.530 $ 165.060 79,39   105,48 $ 219.304

1/07/2013 31/07/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,43   105,48 $ 109.597

1/08/2013 31/08/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,50   105,48 $ 109.500

1/09/2013 30/09/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,73   105,48 $ 109.184

1/10/2013 31/10/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,52   105,48 $ 109.473

1/11/2013 30/11/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,35   105,48 $ 109.707

1/12/2013 31/12/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,56   105,48 $ 109.418

1/01/2014 31/01/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 79,95   105,48 $ 113.779

1/02/2014 28/02/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 80,45   105,48 $ 113.071

1/03/2014 31/03/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 80,77   105,48 $ 112.623

1/04/2014 30/04/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 81,14   105,48 $ 112.110

1/05/2014 31/05/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 81,53   105,48 $ 111.574

1/06/2014 30/06/2014 $ 616.000 2,00           $ 86.240 $ 172.480 81,61   105,48 $ 222.928

1/07/2014 31/07/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 81,73   105,48 $ 111.301

1/08/2014 31/08/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 81,90   105,48 $ 111.070

1/09/2014 30/09/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 82,01   105,48 $ 110.921

1/10/2014 31/10/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 82,14   105,48 $ 110.745

1/11/2014 30/11/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 82,25   105,48 $ 110.597

1/12/2014 31/12/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 82,47   105,48 $ 110.302

LIQUIDACION DE INCREMENTOS PENSIONALES INDEXADOS

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

PERIODO

 



 

1/01/2015 31/01/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 83,00   105,48 $ 114.642

1/02/2015 28/02/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 83,96   105,48 $ 113.331

1/03/2015 31/03/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 84,45   105,48 $ 112.673

1/04/2015 30/04/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 84,90   105,48 $ 112.076

1/05/2015 31/05/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 85,12   105,48 $ 111.786

1/06/2015 30/06/2015 $ 644.350 2,00           $ 90.209 $ 180.418 85,21   105,48 $ 223.336

1/07/2015 31/07/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 85,37   105,48 $ 111.459

1/08/2015 31/08/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 85,78   105,48 $ 110.926

1/09/2015 30/09/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 86,39   105,48 $ 110.143

1/10/2015 31/10/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 86,98   105,48 $ 109.396

1/11/2015 30/11/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 87,51   105,48 $ 108.733

1/12/2015 31/12/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 88,05   105,48 $ 108.066

1/01/2016 31/01/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 89,19   105,48 $ 114.153

1/02/2016 29/02/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 90,33   105,48 $ 112.712

1/03/2016 31/03/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 91,18   105,48 $ 111.662

1/04/2016 30/04/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 91,63   105,48 $ 111.113

1/05/2016 31/05/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 92,10   105,48 $ 110.546

1/06/2016 30/06/2016 $ 689.455 2,00           $ 96.524 $ 193.047 92,54   105,48 $ 220.041

1/07/2016 31/07/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 93,02   105,48 $ 109.453

1/08/2016 31/08/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 92,73   105,48 $ 109.795

1/09/2016 30/09/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 92,68   105,48 $ 109.855

1/10/2016 31/10/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 92,62   105,48 $ 109.926

1/11/2016 30/11/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 92,73   105,48 $ 109.795

1/12/2016 31/12/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 93,11   105,48 $ 109.347

1/01/2017 31/01/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 94,07   105,48 $ 115.808

1/02/2017 28/02/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 95,01   105,48 $ 114.662

1/03/2017 31/03/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 95,46   105,48 $ 114.121

1/04/2017 30/04/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 95,91   105,48 $ 113.586

1/05/2017 31/05/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,12   105,48 $ 113.338

1/06/2017 30/06/2017 $ 737.717 2,00           $ 103.280 $ 206.561 96,23   105,48 $ 226.416

1/07/2017 31/07/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,18   105,48 $ 113.267

1/08/2017 31/08/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,32   105,48 $ 113.102

1/09/2017 30/09/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,36   105,48 $ 113.055

1/10/2017 31/10/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,37   105,48 $ 113.044

1/11/2017 30/11/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,55   105,48 $ 112.833

1/12/2017 31/12/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,92   105,48 $ 112.402

1/01/2018 31/01/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 97,53   105,48 $ 118.289

1/02/2018 28/02/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 98,22   105,48 $ 117.458

1/03/2018 31/03/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 98,45   105,48 $ 117.184

1/04/2018 30/04/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 98,91   105,48 $ 116.639

1/05/2018 31/05/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,16   105,48 $ 116.345

1/06/2018 30/06/2018 $ 781.242 2,00           $ 109.374 $ 218.748 99,31   105,48 $ 232.338

1/07/2018 31/07/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,18   105,48 $ 116.321

1/08/2018 31/08/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,30   105,48 $ 116.181

1/09/2018 30/09/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,47   105,48 $ 115.982

1/10/2018 31/10/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,59   105,48 $ 115.843

1/11/2018 30/11/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,70   105,48 $ 115.715

1/12/2018 31/12/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 100,00 105,48 $ 115.368

1/01/2019 31/01/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 100,60 105,48 $ 121.560

1/02/2019 28/02/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 101,18 105,48 $ 120.863

1/03/2019 31/03/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 101,62 105,48 $ 120.340

1/04/2019 30/04/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 102,12 105,48 $ 119.751

1/05/2019 31/05/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 102,44 105,48 $ 119.377

1/06/2019 30/06/2019 $ 828.116 2,00           $ 115.936 $ 231.872 102,71 105,48 $ 238.126

1/07/2019 31/07/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 102,94 105,48 $ 118.797

1/08/2019 31/08/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 103,03 105,48 $ 118.693

1/09/2019 30/09/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 103,26 105,48 $ 118.429

1/10/2019 31/10/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 103,43 105,48 $ 118.234

1/11/2019 30/11/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 103,54 105,48 $ 118.109

1/12/2019 31/12/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 103,80 105,48 $ 117.813

1/01/2020 31/01/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 104,24 105,48 $ 124.354

1/02/2020 29/02/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 104,94 105,48 $ 123.525

1/03/2020 31/03/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,53 105,48 $ 122.834

1/04/2020 30/04/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,70 105,48 $ 122.637

1/05/2020 31/05/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,36 105,48 $ 123.032

1/06/2020 30/06/2020 $ 877.803 2,00           $ 122.892 $ 245.785 104,97 105,48 $ 246.979

1/07/2020 31/07/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 104,97 105,48 $ 123.489

1/08/2020 31/08/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 104,96 105,48 $ 123.501

1/09/2020 30/09/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,29 105,48 $ 123.114

1/10/2020 31/10/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,23 105,48 $ 123.184

1/11/2020 30/11/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,08 105,48 $ 123.360

1/12/2020 31/12/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,48 105,48 $ 122.892

31/12/2020 $ 13.105.305TOTAL INCREMENTOS INDEXADOS AL  



 

DATOS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde: 26/02/2012

Deben mesadas hasta: 31/08/2014

Intereses de mora desde: 6/10/2012

Intereses de mora hasta: 31/12/2020

No. Mesadas al año: 13

INTERES MORATORIOS A APLICAR

Trimestre: Julio - Diciembre 2015

 Interés Corriente anual: 17,46000%

Interés de mora anual: 26,19000%

Interés de mora mensual: 1,95740%

 Nota: El cálculo técnico de la tasa mensual debe ser ((1 + interés de mora anual) elevado a la 1/12) - 1.  

MESADAS ADEUDADAS CON INTERES MORATORIO

Mesada Días Número de Deuda Días Deuda

Inicio Final adeudada Periodo mesadas mesadas mora Ints. mora

26/02/2012 29/02/2012 825.630,25       5                        0,17                       137.605,04          3.008                     270.066,14          

1/03/2012 31/03/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/04/2012 30/04/2012 825.630,25       30                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/05/2012 31/05/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/06/2012 30/06/2012 825.630,25       30                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/07/2012 31/07/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/08/2012 31/08/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/09/2012 30/09/2012 825.630,25       30                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/10/2012 31/10/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          2.983                     1.606.929,46      

1/11/2012 30/11/2012 825.630,25       30                      2,00                       1.651.260,50      2.953                     3.181.537,17      

1/12/2012 31/12/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          2.922                     1.574.069,02      

1/01/2013 31/01/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.891                     1.595.369,26      

1/02/2013 28/02/2013 845.775,63       28                      1,00                       845.775,63          2.863                     1.579.917,75      

1/03/2013 31/03/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.832                     1.562.810,71      

1/04/2013 30/04/2013 845.775,63       30                      1,00                       845.775,63          2.802                     1.546.255,51      

1/05/2013 31/05/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.771                     1.529.148,47      

1/06/2013 30/06/2013 845.775,63       30                      1,00                       845.775,63          2.741                     1.512.593,27      

1/07/2013 31/07/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.710                     1.495.486,24      

1/08/2013 31/08/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.679                     1.478.379,20      

1/09/2013 30/09/2013 845.775,63       30                      1,00                       845.775,63          2.649                     1.461.824,00      

1/10/2013 31/10/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.618                     1.444.716,96      

1/11/2013 30/11/2013 845.775,63       30                      2,00                       1.691.551,26      2.588                     2.856.323,53      

1/12/2013 31/12/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.557                     1.411.054,72      

1/01/2014 31/01/2014 862.183,68       31                      1,00                       862.183,68          2.526                     1.420.990,27      

1/02/2014 28/02/2014 862.183,68       28                      1,00                       862.183,68          2.498                     1.405.238,99      

1/03/2014 31/03/2014 862.183,68       31                      1,00                       862.183,68          2.467                     1.387.800,08      

1/04/2014 30/04/2014 862.183,68       30                      1,00                       862.183,68          2.437                     1.370.923,71      

1/05/2014 31/05/2014 862.183,68       31                      1,00                       862.183,68          2.406                     1.353.484,80      

1/06/2014 30/06/2014 862.183,68       30                      1,00                       862.183,68          2.376                     1.336.608,43      

1/07/2014 31/07/2014 862.183,68       31                      1,00                       862.183,68          2.345                     1.319.169,51      

1/08/2014 31/08/2014 862.183,68       31                      1,00                       862.183,68          2.314                     1.301.730,60      

Totales 27.112.090,36    48.345.205,79    

Valor total de las mesadas con intereses moratorios al 31/12/2020 75.457.296,15    

27.112.090          

48.345.206          

11.010.236          

1.392.240             

13.105.305          

2.400.000             

100.965.077        

27.112.090          

47.093.251          

8.177.779             

778.250                

9.315.407             

2.061.341             

1.675.461             

2.400.000             

96.213.579          

4.751.498             

LIQUIDACIÓN DESPACHO

SUBTOTAL 2

TOTAL

Indexación Diferencias mesadas pensionales liquidadas desde el 01/09/2014 al 30/09/2019 

Costas consignadas y pagadas con título judicial No. 

Retroactivo incrementos pensionales 14% desde el 26/02/2012 al 30/09/2019

Retroactivo incrementos pensionales 14% desde el 01/10/2019 al 31/12/2020

Indexación incrementos pensionale 14% causados desde el 26/02/2012 al 31/12/2020

PERIODO

Retroactivo mesadas ordinarias  causadas desde el 26/02/2012 al 31/08/2014

Intereses moratorios ordenado su pago con Res. SUB 3264 del 08/01/2021 liquidados desde 

el 06/10/2012 al 31/12/2020

Retroactivo diferencias mesadas pensionales RES. VPB 38362 causadas desde el 01/09/2014 

al 31/12/2020

SUBTOTAL 1

LIQUIDACION DE RETROACTIVIDAD  DE MESADAS PENSIONALES CON INTERESES DE MORA

PAGOS REALIZADOS POR COLPENSIONES CON RES. SUB 3264 DEL 08/01/2021

Indexación mesadas pensionales ordinarias y adicionales RES. VPB 38362 causadas desde el 

01/10/2019 al 31/12/2020

Retroactivo pensional  ordenado en la sentencia de 2 instancia- desde el 26/02/2012 al 

31/08/2014

Intereses moratorios liquidados desde el 06/10/2012 al 31/12/2020

Diferencias mesadas pensionales liquidadas desde el 01/09/2014 al 30/09/2019 

Incrementos pensionales 14% por cónyuge a cargo liquidados desde el 26/02/2012 al 

31/12/2020 Indexado

Costas proceso ordinario primera instancia

 



 

Teniendo en cuenta lo anterior, el Juzgado Quinto Laboral del Circuito de Cali, 

 

RESUELVE: 

 

1. Librar mandamiento de pago en contra de la Administradora Colombiana 

de Pensiones Colpensiones, representada legalmente por el señor Juan Miguel 

Villa Lora o por quien haga sus veces, y a favor del(a) señor(a) Néstor Moreno 

Montaño  , por los siguientes conceptos: 

 

2. La suma de UN MILLÓN DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL NOVECIENTOS 

CINCUENTA Y CINCO PESOS MCTE ($1.251.955.oo), por concepto de diferencias 

en los intereses moratorios de que trata el art. 141 de la ley 100 de 1993. 

 

3. La suma de TRES MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 

CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS MCTE ($3.446.447.oo), por concepto 

de diferencias de mesadas pensionales. 

 

4. La suma de CINCUENTA Y TRES MIL CON NOVENTA Y SEIS PESOS MCTE 

($53.096.oo), por concepto de incrementos pensionales por cónyuge a cargo 

del actor. 

 

5. Por las costas que se causen en el proceso ejecutivo. 

 

6. En cuanto a los intereses legales del 6% de las costas procesales se niegan, 

por lo expuesto en la parte motiva de esta providencia. 

 

7. Notifíquese el presente auto a la parte demandada por aviso, conforme el 

artículo 306 del Código General del Proceso en concordancia con el artículo 

292 ibidem. 

 

8. Notifíquese el mandamiento de pago a la Agencia Nacional de Defensa 

Jurídica del Estado, Conforme lo dispuesto en el Artículo 612 de la Ley 1564 de 

2012. 

 

9. Se glosa liquidación de crédito practicada por el Despacho. 

 

 

NOTIFIQUESE 
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